¶ 25. Gr. dif. Si la misericordia, la dulzura y la curacion se hallan en su lengua, su marido, &c.

17. Da testimonium his, qui ab initio creaturae tuae sunt, et suscita praedicationes, quas locuti sunt in nomine tuo prophetae priores.

18. Da mercedem sustinentibus te, ut prophetae tui fideles inveniantur; et exaudi orationes servorum tuorum

19. Secundum benedictionem Aaron de populo tuo, et dirige nos in viam iustitiae, et sciant omnes qui habitant terram, quia tu es Deus conspactor saeculorum.

20. Omnen escam manducabit venter, et est cibus cibo melior.

21. Fauces contingunt cibum ferae, et cor sensatum verba mendacia.

22. Cor pravum dabit tristitiam, et homo peritus resistet illi.

23. Omnem masculum excipiet mulier: et est filia melior filia.

24. Species mulieris exhibat faciem viri sui, et super omnem concupiscentiam hominis superducit desiderium.

25. Si est lingua curationis, est et mitigationis et misericordiae: non est vir illius secundum filios hominum.

26. Qui possidet mulierem bonam, inchoat possessionem: adiutorium secundum illum est, et columna ut requies.

27. Ubi non est sepes, diripitur possessio: et ubi non est mulier, ingemisit egens.

28. Quis credit ei, qui non habet nidum, et deflectens ubicumque obscuraverit, quasi succinctus latro exiliens de civitate in civitatem?

ja no comun entre los hombres. 26. En efecto, el que tiene una muger (virtuosa,) comienza con eso á formar su patrimonio, tiene una ayuda semejante á él, y un firme apoyo en que descansar.¹¹

27. Al contrario, así como donde no hay cerca, están los bienes expuestos al pillage; así donde no hay muger, el hombre suspira en la indigencia, y nadie querrá auxiliarle prestándole sus bienes;

28. Porque quien se fiará del que no tiene morada segura, que va á buscar albergue donde le coge la noche, y que anda errante de ciudad en ciudad como un ladrón siempre expedito para huir.¹²

¶ 27. Gr. dif. El viajero que llega le hace gemir; porque el que se encuentra solo, no se fia de un desconocido que le pide hospitalidad. La palabra hebrea traducida por ingemisit, podia significar ingemiscere facti. Estos dos sentidos tienen entre los Hebreos gran afinidad en la mayor parte de los verbos.

¶ 28. Gr. ¿Quién se fiará de un ladrón siempre dispuesto á huir, y que anda de ciudad en ciudad? Lo mismo sucede con el que no tiene morada segura, y que busca abrigo donde le coge la noche.

CAPITULO XXXVII.

Del amigo verdadero y del fingido. Discrecion que debe tenerse en tomar consejos. Ciencia verdadera y falsa, útil y peligrosa. Consecuencias funestas de la intemperancia.